ОПАЛУБКА
НЕСЪЕМНАЯ
ЖЕЛЕЗОБЕТОННАЯ
Технические условия
ТУ 5800-002-78125470-2010
© 2010 КЛИНСТРОЙДЕТАЛЬ
ООО «КСД-2005»
ОКП                                                                                                              		           Группа Ж11

Стеновые элементы НЖБО представляют собой две бетонных панели — внешняя и внутренняя,
которые связанны между собой арма-турными каркасами в единый элемент.
Пример записи НЖБО при их заказе:
001 09 00 2 003 где:
001 09 00 2 003 — марка изделия в соответствии с рабочим чертежом
001 — номер проекта
09 — год
00 — этаж (00 – цокольный этаж)
2 — тип изделия (1 — плита перекрытия, 2 — стеновой двухслойный элемент, 3 — стено-
вой двухслойный элемент с внутренним утеплителем)
003 — номер элемента в проекте
5
1	 Технические требования
1.1 	 Основные параметры и характеристики
НЖБО следует изготавливать в соответствии с требованиями настоящих технических условий
по рабочим чертежам,  технической документации, утвержденной в установленном порядке на
предприятии изготовителе.
1.1	 Элементы НЖБО должны удовлетворять требованиям, указанным в проектной документа-
ции на данные изделия.
1.2	 Элементы НЖБО должны соответствовать установленным при проектировании требова-
ниям по прочности,  в случаях, если в рабочих чертежах предусмотрено их испытание нагружени-
ем — выдерживать при таких испытаниях контрольные нагрузки.
1.3	 Требования к точности геометрических параметров панелей
1.3.1	Толщина защитного слоя бетона до рабочей арматуры должна соответствовать тре-
бованиям,  указанным в рабочих чертежах. Предельное отклонение от номинальной тол-
щины защитного слоя бетона до рабочей арматуры не должно превышать плюс 4; минус 3
мм.
1.3.2	Значения действительных отклонений размеров и положения выпусков арматуры
панелей не должны превышать предельных, указанных в проектной документации.
1.3.3	Значения действительных отклонений размеров армиро-ванных бетонных связей в
трехслойных панелях и ребер, образующих утолщения слоев в этих панелях, не должны
превышать предельных, указанных в проектной документации.
1.3.4	Значения действительных отклонений геометрических пара-метров не должна пре-
вышать предельных указанных в таблице 1.
Вид отклонения
геометрического
параметра
Геометрический параметр
и его номинальное значение,
мм
Предельное
отклонение,
мм
Отклонение
от линейного
размера
Длина ±5
Ширина ±5
Толщина стеновых элементов ±2
Толщина одной бетонной панели +5
Размер проемов, вырезов, выступов и углублений ±5
Положение монтажных петель по длине изделия ±100
Положение закладных элементов ±10
Линейное смещение панелей в стеновом элементе относительно друг друга ±5
Винтовое смещение панелей в стеновом элементе относительно друг друга Не допускается
6
ОПАЛУБКА НЕСЪЕМНАЯ ЖЕЛЕЗОБЕТОННАЯ
ТУ 5800-002-78125470-2010
1.4	  Требования к бетону
1.4.1	Поставку НЖБО потребителю следует производить после достижения бетоном нор-
мируемой отпускной прочности.